

## Usina Santa Fé S.A.

CNPJ/MF nº 45.281.813/0001-35

### DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS REFERENTES AOS EXERCÍCIOS SOCIAIS ENCERRADOS EM 31/03/2023 e 2022 (Em milhares de reais)

BALANÇOS PATRIMONIAIS			DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS				DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA				
Nota	2023	2022	Nota	2023	2022	Nota	2023	2022	2023	2022	
Ativo			Receita operacional líquida	24 1.227.663	1.042.405	líquidas e impostos	252.809	140.377	<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	8 331.412	230.839	Custos dos produtos vendidos	25.a (853.990)	(745.413)	Receitas financeiras	27 18.253	8.414	Resultado do exercício	74.707	28.379
Contas a receber de clientes	9 1.954	9.707	Valor justo de ativo biológico	11 (2.199)	4.602	Despesas financeiras	28 (160.202)	(88.804)	Ajustes para:		
Estoques	10 48.334	50.068	CPC 38 - Hedge accounting	24 (32.475)	(110.507)	Variação cambial líquida	29 (545)	(13.959)	Depreciação, exaustão e amortização:		
Ativos biológicos	11 130.122	112.347	Lucro bruto	26 338.999	191.087	Resultado com derivativo	28 (488)	(3.177)	Depreciação (agrícola e industrial)	34.675	36.287
Adiantamentos a fornecedores	12 17.405	14.463	Despesas de vendas	25.b (48.577)	(25.687)	Receitas (despesas) financeiras e			Depreciação (direito de uso)	118.900	118.974
Impostos a recuperar	14 51.292	32.201	Despesas administrativas e gerais	25.b (54.340)	(50.946)	variação cambial líquidas			Ativos biológicos colhidos (depreciação)	56.267	61.586
Ativo fiscal corrente	15 5.258	712	Outras (despesas) receitas			Resultado antes dos impostos			Amortização de Tratos Culturais	87.042	65.922
Instrumentos financeiros derivativos	30 21.890	18.899	operacionais líquidas	26 16.727	25.923	IRPJ e CSLL correntes	15 (31.461)	(17.063)	Amortiz. de infraestrutura (agrícola e industrial)	67.253	65.905
Depósitos judiciais	16 26.726	26.726	Resultado antes das receitas			IRPJ e CSLL diferidos	15 (3.659)	2.591	Resultado na venda de ativos imobilizados	1.301	4.701
Outras contas a receber	3.606	5.337	(despesas) financeiras			Resultado do exercício	74.707	28.379	Mudança no valor justo de ativos biológicos	2.199	(4.602)
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>637.999</b>	<b>501.299</b>						IRPJ e CSLL diferidos	3.659	(2.591)	
Depósitos judiciais	16 2.211	3.505						Instrumentos financeiros derivativos	215	2.136	
Impostos a recuperar	14 3.060	5.373						Juros de empréstimos mútuos provisionados	1.320	1.870	
Ativo fiscal diferido	15 39.614	30.081						Juros de empréstimos e financiamentos			
Outros créditos	302	1.737						provisionados	106.127	62.220	
<b>Total do realizável a longo prazo</b>	<b>45.187</b>	<b>40.696</b>						Reversão de provisão para demandas judiciais	1.555	779	
Investimentos	663	662						Créditos de impostos tomados	(1.618)	(9.974)	
Propriedades para investimento	1.632	1.632						Ajuste a valor presente	28.387	5.852	
Direito de uso	17 316.164	327.808							<b>581.989</b>	<b>437.444</b>	
Imobilizado	18 636.445	599.472									
Intangível	1.339	1.143									
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>1.001.430</b>	<b>971.413</b>									
<b>Total do Ativo</b>	<b>1.639.429</b>	<b>1.472.712</b>									
<b>Passivo</b>											
Empréstimos e financiamentos	20 251.937	241.600									
Parceria agrícola a pagar	17 96.175	84.579									
Fornecedores	19 121.435	122.232									
Impostos e contribuições a recolher	21 29.375	70.061									
Passivo fiscal corrente	15 64	-									
Salários e férias a pagar	20.853	18.201									
Adiantamentos de clientes	1.023	8.987									
Outras contas a pagar	892	857									
Instrumentos financeiros derivativos	30 68.415	31.601									
<b>Total do passivo circulante</b>	<b>590.169</b>	<b>578.118</b>									
Empréstimos e financiamentos	20 621.738	519.868									
Parceria agrícola a pagar	17 220.818	214.753									
Fornecedores	19 503	377									
Impostos e contribuições a recolher	21 31.692	37.061									
Empréstimos - mútuos	13 25.716	24.395									
Dividendos a distribuir	23 24.731	6.788									
Provisões para contingências	22 7.237	5.682									
<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>932.435</b>	<b>808.924</b>									
Patrimônio líquido	23										
Capital social	113.447	113.447									
Reserva de lucros	80.027	22.421									
Reservas de reavaliação	3.040	3.301									
Ajustes de avaliação patrimonial	(79.689)	(53.499)									
<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>116.825</b>	<b>85.670</b>									
<b>Total do passivo</b>	<b>1.522.604</b>	<b>1.387.042</b>									
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>1.639.429</b>	<b>1.472.712</b>									
<b>DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS ABRANGENTES</b>											
	2023	2022									
Resultado do exercício	74.707	28.379	Resultados não reconhecidos no resultado								
Itens que podem ser subsequentemente reclassificados para o resultado			Variação cambial não realizada								
Variação cambial não realizada			- hedge accounting	(25.608)	94.482						
			Resultado abrangente total	49.099	122.861						
<b>NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS</b>											
<b>1. Contexto operacional:</b> A Usina Santa Fé S.A. ("Santa Fé" ou "Companhia") tem sua sede administrativa na Estrada da Antiga Fazenda Itaquereú s/n, Bairro Rural, na cidade de Nova Europa - SP, e tem como objeto social e atividade preponderante o plantio e o cultivo de cana-de-açúcar, a fabricação e o comércio de açúcar, etanol e demais derivados da cana-de-açúcar, além de atuar na cogeração de energia elétrica a partir da queima do bagaço. Adicionalmente, explora outras culturas agrícolas em complemento ao cultivo da cana-de-açúcar. Durante a safra 2022/2023 a Santa Fé obteve uma moagem de 4,16 milhões de toneladas de cana. O mix de produção praticado na safra 2022/2023 foi de 52,24% para produção de açúcar e 47,76% para produção de etanol. É importante destacar que a Santa Fé tem mantido constante diligência em relação aos seus custos operacionais por meio da otimização de seus processos agrícolas e industriais além de garantir maior flexibilidade industrial e qualidade aos seus produtos. Além disso, a estratégia da Companhia para as próximas safras está direcionada para o incremento dos volumes de moagem visando atingir sua capacidade total. Como resultado dos investimentos já realizados nas áreas industrial e agrícola, a Santa Fé prevê uma moagem de 4,3 milhões de toneladas de cana na Safra 2023/24. Para isso, a Santa Fé possui contratos de parceria agrícola de cana-de-açúcar com a empresa relacionada Agropecuária Nova Europa S.A. e terceiros que, em conjunto com a cana de fornecedores sustentam sua produção para os próximos períodos de colheita. Com as medidas tomadas em 31/03/2023 a Companhia apresentou capital circulante líquido positivo de R\$47.830, (negativo de R\$76.819 em 31/03/2022), o que configura uma melhoria consistente da liquidez corrente. Adicionalmente a Companhia apurou lucro líquido no exercício R\$74.707 (lucro líquido de R\$28.379 em 31/03/2022), demonstrando uma melhoria de seus resultados econômico-financeiros se comparado aos exercícios anteriores. A Administração entende que a melhoria que a Companhia vem apresentando em seus indicadores é reflexo de uma geração de caixa positiva em suas atividades operacionais proporcionando assim a manutenção dos investimentos necessários à continuidade do negócio, bem como o melhor gerenciamento dos índices de alavancagem e estrutura de capital. <b>1.1. Impactos do conflito e das sanções relacionadas na Ucrânia, Rússia e Bielorrússia:</b> As instabilidades provocadas pela guerra entre os dois países, elevam custos e reduzem as expectativas de crescimento no Brasil e no Mundo. No dia 24/02/2022 a Rússia decidiu atacar a Ucrânia após meses de crises com o Ocidente. Esta decisão resultou na mais grave crise militar na Europa desde a Segunda Guerra Mundial. Os efeitos econômicos em todos os países, inclusive no Brasil serão observados no: (i) Aumento do preço do petróleo e gás - há mais de 7 anos não se via o barril do petróleo maior que USD 100, o que se agravará em todo o mundo, visto que a Rússia é um dos grandes produtores mundiais. Com as sanções impostas pelos mercados americano e europeu os efeitos serão dramáticos. (ii) Além dos impactos no petróleo e energia, os preços dos alimentos devem subir, pois a Ucrânia é responsável por 17% do milho mundial, bem como a Rússia exporta 30% do trigo mundial. (iii) O valor das ações e a alta do dólar serão afetados, especialmente pela crise política que se instalou. Ações do mundo todo estão em queda, assim como o dólar, ouro e petróleo dispararam após iniciados os confrontos, que podem escalar em nível global. (iv) Energia e dólar pressionam a inflação, afetando as indústrias brasileiras, que já vinham pressionadas pelo USD muito elevado em dezembro de 2021 e agora ainda mais. (v) Crescimento do país freado - a depender do tamanho da guerra, os impactos sobre a confiança dos investidores e na economia podem ser grandes, se estendendo por alguns meses ou até anos, reduzindo as perspectivas de crescimento econômico. A Companhia continuará monitorando constantemente os efeitos dessa guerra e os impactos nas suas operações e nas demonstrações financeiras. <b>1.2. Sobre o RenovaBio e o Cbios:</b> Instituída pela Lei nº 13.576/2017, o RenovaBio é a Política Nacional de Biocombustíveis. O principal instrumento do RenovaBio é o estabelecimento de metas nacionais anuais de descarbonização para o setor de combustíveis, de forma a incentivar o aumento da produção e da participação de biocombustíveis na matriz energética de transportes do país. As distribuidoras de combustíveis deverão comprovar o cumprimento de metas individuais compulsórias por meio da compra de Créditos de Descarbonização (CBIQ), ativo financeiro negociável em bolsa, derivado da certificação do processo produtivo de biocombustíveis											

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 23/06/2023



Acesse a página de Publicações Legais no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: [www.datamercantil.com.br/publicidade\\_legal](http://www.datamercantil.com.br/publicidade_legal)





		Receitas (despesas)				2023				2022			
Ativo	Relaciona-mento	Saldos 2023	Saldos 2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
<b>Ativo circulante</b>													
Agropecuária													
Nova Europa S.A.	<b>Pessoa Jurídica</b>	(19.235)	(9.485)	(11.840)	(11.136)								
<b>Passivo circulante</b>		(19.371)	(10.290)	(11.840)	(11.136)								
Juros sobre capital próprio	<b>Pessoa física</b>	(177)	(177)										
Acionistas	<b>Pessoa física</b>	(177)	(177)										
<b>Passivo não circulante</b>													
Dividendos a distribuir	<b>Pessoa física</b>	(24.731)	(6.788)										
Acionistas	<b>Pessoa física</b>	(24.731)	(6.788)										
<b>Emprestimos e financiamentos com partes relacionadas:</b>													
Acionistas	<b>Pessoa física</b>	(25.716)	(24.395)	(2.993)	(2.802)								
Compra de cana-de-açúcar: O preço é determinado de acordo com a sistemática de pagamento da cana-de-açúcar adotada pelo CONSECANA (Conselho dos Produtores de Cana-de-açúcar, Açúcar e Alcool do Estado de São Paulo). <b>Emprestimos - mútuos - acionistas e outras partes relacionadas:</b> Os saldos com acionistas e outras partes relacionadas referem-se a contratos de mútuo e são atualizados mensalmente pela taxa de juros de 1% ao mês, com prazo de vencimento em 2030. <b>14. Impostos a recuperar:</b>													
Cofins (iii)		22.338	12.532										
Pis (iii)		5.500	4.796										
Reintegra		1.536	724										
ICMS s/ Imobilizado		5.441	5.933										
<b>Ativo circulante</b>													
IRPJ e CSLL a compensar		3.724	-	-	712								
<b>Passivo não circulante</b>													
Instrumentos financeiros derivativos		17.556	(102.384)	95.572	10.744	(58.820)	71.337	23.261					
Provisão para contingências e impostos sub judice		1.667	190	-	1.857	604	-	2.461					
Variação cambial não realizada		4.354	154	-	4.508	(269)	-	4.239					
Hedge Accounting		59.755	-	(36.146)	23.609	-	1.765	25.374					
Prejuízos fiscais de IRPJ		38.437	(8.341)	-	30.096	(11.206)	-	18.890					
Base negativa de CSLL		13.825	(3.003)	-	10.822	(4.034)	-	6.788					
Ajuste a valor presente		640	1.994	-	2.634	16.358	-	18.992					
Provisão para Devedores Duvidosos		98	(40)	-	58	-	-	58					
<b>Passivo circulante</b>													
IRPJ e CSLL a pagar		136.332	(111.430)	59.426	84.328	(57.367)	73.102	100.063					
<b>Passivo não circulante</b>													
Instrumentos financeiros derivativos		(1.437)	103.110	(108.099)	(6.426)	58.893	(59.910)	(7.443)					
Custo transação		(4.867)	565	-	(4.302)	(6.101)	-	(10.403)					
Propriedades para investimentos		(419)	-	-	(419)	-	-	(419)					
Imobilizado - Reavaliação		(1.482)	202	-	(1.280)	134	-	(1.146)					
Imobilizado - Depreciação Econômica		(44.567)	1.795	-	(42.772)	1.536	-	(41.236)					
Ativo biológico		(8.129)	(1.564)	-	(9.693)	748	-	(8.945)					
Parceria agrícola		732	9.913	-	10.645	(1.502)	-	9.143					
Líquido		(60.169)	114.021	(108.099)	(54.247)	53.708	(59.910)	(60.449)					
<b>Moeda nacional:</b>													
FINAME - Juros pré-fixados de 3,05% a 10,50% a.a. mais variação da TJLP e Mselic		19.407	32.244										
CDC - juros pré-fixados de 9,34% a 13,35% a.a. e Consórcios (15% taxa Adm)		18.464	15.648										
Notas e Cédulas de Crédito de Exportação e CPRs - juros pré-fixados de 3,2% a 12% a.a. mais variação CDI		237.296	244.580										
Operação de CRA - juros pré-fixados de 2,50% a 4,50% a.a. mais variação de 100% CDI		263.048	71.533										
Operação Direta BNDES - juros pré-fixados de 5,80% a.a. mais variação do IPCA		102.819	100.132										
<b>Moeda estrangeira:</b>													
Adiantamento sobre Contratos de Câmbio - juros de 4,91% a 10,00% a.a. mais variação cambial		70.159	41.708										
Pré-pagamento de exportação - juros pré-fixados de 5,0% a 6,75% a.a. mais Libor e variação cambial		193.078	273.427										
Custo de transação dos empréstimos e financiamentos		(30.596)	(17.804)										
Passivo circulante		873.675	761.468										
Passivo não circulante		251.937	241.600										
Em 31/03/2023 as parcelas do passivo não circulante têm o seguinte cronograma de pagamento:		621.738	519.868										
<b>Ano de vencimento</b>													
01/04/2023 a 31/03/2024		-	215.439										
01/04/2024 a 31/03/2025		208.753	78.566										
01/04/2025 a 31/03/2026		168.507	77.398										
01/04/2026 a 31/03/2027		117.109	64.202										
01/04/2027 a 31/03/2028		97.527	54.147										
01/04/2028 a 31/03/2029		16.343	16.412										
01/04/2029 a 31/03/2030		13.499	13.704										
<b>Fornecimento de garantias, avais ou fianças:</b> Para os empréstimos e financiamentos acima apresentados, a Companhia ofereceu as seguintes garantias:													
<b>Modalidade de captação</b>													
Finame/Consórcios/ CDCs	<b>Garantias</b>												
NCE/CCE/CPRF	Alienação Fiduciária dos bens financiados (Terras), Garantia das ações												
PPE - Pré-pagamento de Exportações	Penhor Mercantil, Penhor Rural/AF (Terras), AF de Equipamentos, Penhor Agrícola (Canal), Nota promissória, AF (Terras), AF de Equipamentos, Penhor Agrícola e Rec. Exp.												
ACC - Adiantamento de Contrato de Câmbio	Aval de Nota Promissória e Carta de Fiança												
CRA - Certificado de Receb. do Agronegócio BNDES Direto	Seguro Garantia, AF de Imóveis, AF lavoura e Recebíveis Carteira de Fiança												
A Companhia possui obrigação contratual com a manutenção de indicadores financeiros devido ao encerramento do exercício societário, além de covenants não financeiros. Na safra 22/23, a Companhia está adimplente com essas obrigações, portanto sem a necessidade de ajustes nas demonstrações financeiras. <b>Certificado de Recebíveis do Agronegócio - CRA:</b> Em 09/02/2021, a Companhia concretizou uma nova captação de recursos via Mercado de Capitais, através de emissão de Certificado de Recebíveis do Agronegócio - CRA com distribuição via oferta CVM 476 (Esforços Restritos), no valor de R\$70.000. Esta emissão é a mercado, possui prazo de três anos e terá pagamentos semestrais de juros, equivalentes a 100% (cem por cento) da taxa DI + 2,5% a.a. e amortização de principal final na data de 26/01/2024. Os custos da emissão, que incluem principalmente serviços de assessoria financeira e outros custos de gestão da operação foram capitalizados, sendo apropriados conforme prazo de amortização da dívida. Em 22/09/2022, a Companhia concretizou uma nova captação de recursos via Mercado de Capitais, através de emissão de Certificado de Recebíveis do Agronegócio - CRA com distribuição via oferta CVM 476 (Oferta Restrita), no valor de R\$150.000. Esta emissão é a mercado, possui prazo de cinco anos e terá pagamentos mensais de juros, equivalentes a 100% (cem por cento) da taxa DI + 4,5% a.a. e amortização de principal anual da seguinte forma, 24% de julho a novembro de 2024, 24% de julho a novembro de 2025, 24% de julho a novembro de 2026 e 28% de julho a novembro de 2027. Os custos da emissão, que incluem principalmente serviços de assessoria financeira e outros custos													

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 23/06/2023



Acesse a página de Publicações Legais no site do [Jornal Data Mercantil](http://www.datamercantil.com.br/publicidade_legal), apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: [www.datamercantil.com.br/publicidade\\_legal](http://www.datamercantil.com.br/publicidade_legal)





*continuação*

accounting e períodos previstos do fluxo de caixa das exportações:

Data prevista	Item de hedge				Instrumento de hedge:	
	Budget em US\$ (Total)	Budget em US\$ (Hedgeado)	US\$ - Dívida	US\$ - Derivativos	US\$ - Total Instrumentos	US\$ - Rolagem
abr/23	5.529.118	101.036	101.036	-	101.036	-
mai/23	11.549.632	501.192	99.380	401.812	501.192	-
jun/23	11.955.212	3.422.969	2.970.832	452.137	3.422.969	-
jul/23	10.937.236	3.781.228	3.078.481	702.747	3.781.228	-
ago/23	16.622.729	1.808.301	1.299.028	509.273	1.808.301	-
set/23	11.713.034	1.624.513	1.283.948	340.566	1.624.513	-
out/23	15.093.022	6.669.560	6.311.666	357.893	6.669.560	-
nov/23	8.182.005	1.471.337	1.219.003	252.334	1.471.337	-
dez/23	10.000.183	1.514.887	1.212.560	302.327	1.514.887	-
jan/24	12.922.789	7.001.283	7.001.283	-	7.001.283	-
fev/24	12.068.988	51.346	51.346	-	51.346	-
mar/24	7.621.664	48.034	48.034	-	48.034	-
abr/24	6.188.921	5.087.785	5.087.785	-	5.087.785	-
mai/24	11.395.456	75.539	-	75.539	75.539	-
jun/24	13.076.562	28.416	-	28.416	28.416	-
jul/24	11.070.621	2.650.794	2.650.794	-	2.650.794	-
ago/24	15.924.510	1.142.291	1.142.291	-	1.142.291	-
set/24	11.988.002	1.133.836	1.133.836	-	1.133.836	-
out/24	14.263.509	1.120.127	1.120.127	-	1.120.127	-
nov/24	8.198.375	6.045.518	6.045.518	-	6.045.518	-
dez/24	9.256.504	1.103.762	1.103.762	-	1.103.762	-
jan/25	11.397.160	-	-	-	-	-
fev/25	10.644.156	-	-	-	-	-
mar/25	6.721.871	-	-	-	-	-
abr/25	5.769.313	-	-	-	-	-
mai/25	10.622.846	-	-	-	-	-
jun/25	12.269.838	-	-	-	-	-
jul/25	10.096.019	1.902.907	1.902.907	-	1.902.907	-
ago/25	14.522.596	1.091.560	1.091.560	-	1.091.560	-
set/25	10.991.858	1.083.104	1.083.104	-	1.083.104	-
out/25	13.150.497	1.071.031	1.071.031	-	1.071.031	-
nov/25	7.558.639	1.066.194	1.066.194	-	1.066.194	-
dez/25	8.534.199	1.054.666	1.054.666	-	1.054.666	-
jan/26	10.564.490	-	-	-	-	-
fev/26	9.866.501	-	-	-	-	-
mar/26	6.230.776	-	-	-	-	-
abr/26	5.537.888	-	-	-	-	-
mai/26	10.196.732	-	-	-	-	-
jun/26	11.938.296	-	-	-	-	-
jul/26	9.959.048	1.555.967	1.555.967	-	1.555.967	-
ago/26	14.325.570	1.040.828	1.040.828	-	1.040.828	-
set/26	10.916.787	1.032.372	1.032.372	-	1.032.372	-
out/26	13.150.497	1.021.980	1.021.980	-	1.021.980	-
nov/26	7.558.639	1.015.462	1.015.462	-	1.015.462	-
dez/26	8.534.199	1.007.006	1.007.006	-	1.007.006	-
jan/27	10.564.490	-	-	-	-	-
fev/27	9.866.501	-	-	-	-	-
mar/27	6.230.776	-	-	-	-	-
abr/27	5.537.888	-	-	-	-	-
mai/27	10.196.732	-	-	-	-	-
jun/27	11.938.296	-	-	-	-	-
jul/27	9.959.048	1.207.864	1.207.864	-	1.207.864	-
ago/27	14.325.570	990.096	990.096	-	990.096	-
set/27	10.916.787	900.316	900.316	-	900.316	-
out/27	13.150.497	343.532	343.532	-	343.532	-
nov/27	7.558.639	8.476	8.476	-	8.476	-
dez/27	8.534.199	973.017	973.018	-	973.017	-
jan/28	10.564.490	-	-	-	-	-
fev/28	9.866.501	-	-	-	-	-
mar/28	6.230.772	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>622.057.673</b>	<b>64.750.132</b>	<b>61.327.089</b>	<b>3.423.043</b>	<b>64.750.132</b>	

A Usina Santa Fé realizará a rolagem de instrumentos designados para hedge, para períodos equivalentes à expectativa de exportações. Desta forma, a Companhia irá adequar o montante de instrumentos x objetos de hedge com vistas a adequar a relação de hedge nos próximos exercícios. Ganhos e perdas de instrumentos financeiros designados para contabilidade de hedge: Seguem a composição dos ganhos e perdas realizados e não realizados reconhecidos no resultado operacional e no patrimônio líquido do período, respectivamente, de instrumentos financeiros designados como instrumento de hedge.

**Feito contábil - instrumento de hedge: Não rea- Realiza-**  
**Operação lizado zado**

- Não derivativos (variação cambial) (3.426) (17.288)
- Derivativos (valor justo) (22.182) (15.187)
- Total líquido dos instrumentos de hedge (25.608) (32.475)

**Reconciliação dos efeitos líquidos do valor justo das operações com a posição patrimonial:** Segue, abaixo, a reconciliação dos efeitos líquidos de valor justo registrados no balanço patrimonial: a) Saldos no balanço patrimonial:

- Instrumentos financeiros derivativos (ativo)	<b>2023</b>	<b>2022</b>
- Instrumentos financeiros derivativos (passivo)	<b>(68.415)</b>	<b>(31.601)</b>
- b) Saldos por tipo de operação:		
- NDF de moedas (ativa)	<b>17.077</b>	
- Operações de commodities (ativa)	<b>4.813</b>	
- Operações com swap (ativa)	<b>-</b>	
- Total (ativo)	<b>21.890</b>	
- NDF de moedas (passiva)	<b>(112)</b>	
- Operações de commodities (passiva)	<b>(66.552)</b>	

Operações com swap (passivo) **(1.751)**  
 Total (passivo) **(68.415)**

**31. Compromissos de vendas:** A Companhia possui acordo no mercado de açúcar com terceiros através dos quais se compromete a vender volumes desses produtos até a safra 2023/2024. Os volumes relacionados aos compromissos acima mencionados são:

<b>Safra</b>	<b>Volume - toneladas</b>
2022/2023	12.242.406
2023/2024	228.050
<b>Total</b>	<b>12.470.456</b>

**32. Cobertura de seguros:** A Companhia mantém programa padrão de segurança, treinamento e qualidade em suas unidades que visa, entre outras coisas, reduzir também os riscos de acidentes. Além disso, mantém contratos de seguros com coberturas consideradas suficientes para cobrir eventuais perdas significativas sobre seus ativos e responsabilidades. As importâncias cobertas pelas apólices de seguros vigentes na data das demonstrações financeiras são:

<b>Modalidade</b>	<b>R\$</b>
Apólice Patrimonial	317.600
Apólice Respons. Civil	30.000
Apólice D&O - Respons. Administradores	25.000
Apólice Frota - (valores por item)	
Danos corporais e materiais	1.500
Danos morais	100

O escopo dos trabalhos de nossos auditores não inclui a emissão de opinião sobre a suficiência da cobertura de seguros, a qual foi determinada pela Administração.

**COMPOSIÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO**


<b>Francisco Sylvio Malzoni Gavotti - CEO</b>	<b>João Paulo Rogante - Diretor Agrícola</b>
<b>Acir Jardim Coelho Filho - Diretor Industrial</b>	<b>Thiago Rossi Pinto - Diretor Financeiro</b>
<b>Cristiano Alves da Silva - Técnico Contábil - CRC-ISP295797/O-1</b>	

acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Responsabilidades da diretoria e da governança pelas demonstrações financeiras:** A Diretoria é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a Diretoria é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela diretoria. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela diretoria, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações, e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

**RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

Ao Conselho de Administração e a Diretoria da **Usina Santa Fé S.A.**, Nova Europa - SP. **Opinião:** Examinamos as demonstrações financeiras da Usina Santa Fé S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31/03/2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Companhia, em 31/03/2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de


Campinas, 22/06/2023  
**Ernst & Young Auditores Independentes**  
 CRC-SP-027623/F  
**José Antonio de A. Navarrete**  
 Contador - CRC-SP198698/O-4




Documento assinado e certificado digitalmente  
 Conforme MP 2.200-2 de 24/08/2001 Confira em lado a autenticidade

A publicação acima foi realizada e certificada no dia 23/06/2023

Acesse a página de **Publicações Legais** no site do **Jornal Data Mercantil**, apontando a câmera do seu celular no QR Code, ou acesse o link: [www.datamercantil.com.br/publicidade\\_legal](http://www.datamercantil.com.br/publicidade_legal)



# Data Mercantil

## A melhor opção para sua empresa

### Faça suas Publicações Legais em nosso jornal com a segurança garantida pela certificação digital ICP Brasil

(11) 3361-8833  
[comercial@datamercantil.com.br](mailto:comercial@datamercantil.com.br)





